
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ORDEM DE SERVIÇO PROPESP Nº 7/2024

O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação, no exercício de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o Informativo emitido pela Pró-reitoria
de Gestão de Pessoas (PROGESP) na data de 12 de novembro de 2024,
embasado no Comunicado do Secretário de Ciência e Tecnologia do
Estado do Paraná, assim como a Ordem de Serviço PROGRAD n.
13/2024,

 

Resolve:
 
Art. 1º Facultar o recesso acadêmico nos cursos de pós-graduação nos dias 14 (quinta-

feira) e 16 (sábado) de novembro de 2024, respeitando-se o planejamento didático-pedagógico de cada
programa de pós-graduação.

 
Art. 2º Nos casos de opção ou necessidade de realização das atividades letivas nas datas

de 14 e/ou 16 de novembro de 2024, fica facultada a sua realização pela via remota, de forma
síncrona e/ou assíncrona.

 
Art. 3º Em caso de necessidade de realização de atividades presenciais nas datas de 14

e/ou 16 de novembro de 2024, a chefia administrativa responsável deverá ser diretamente contatada pelo
docente para organizar e auxiliar na abertura e fechamento dos espaços didáticos a serem utilizados.

 
Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência e cumpra-se.
 
Prof. Renê Francisco Hellman,
Pró-reitor.

Documento assinado eletronicamente por Rene Francisco Hellman, Pró-reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, em 13/11/2024, às 09:45, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2290509 e o código CRC A4FF9B3E.

24.000074819-8 2290509v2


